VBE-Umfrage fur Lehrkrafte an
Sekundar-1-Schulen

Erhebungszeitraum: 19. Februar bis 23. Februar 2024




1406

Beantwortungen insgesamt

Erhebungszeitraum: 19.2. bis 23.2.2024

Abgeschlossene Beantwortungen: 1406



Frage 1: Wie ist die allgemeine Stimmung des Kollegiums derzeit an lhrer Schule?
Beantwortet: 1406
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Wie ist die allgemeine Stimmung des Kollegiums derzeit an lhrer Schule?
Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

gut 7.75% 109
eher gut 39.05% 549
eher schlecht 46.37% 652
schlecht 6.83% 06

GESAMT 1,406



Frage 2: Wie schatzen Sie |lhre derzeitige Arbeitsbelastung ein?
Beantwortet: 1406
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Wie schatzen Sie lhre derzeitige Arbeitsbhelastung ein?

Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN

hoch
eher hoch
eher niedrig

niedrig

GESAMT

BEANTWORTUNGEN
61.66%

37.41%

0.85%

0.07%

867
526

12

1,406



Frage 3: Was belastet und beschaftigt Sie derzeit als Lehrkraft besonders (Was
sind lhre Top 5 der aufgefuhrten Antworten)?

Beantwortet: 1406
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Was belastet und beschaftigt Sie derzeit als Lehrkraft besonders (Was sind lhre
Top 5 der aufgefuhrten Antworten)?

Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN
Disziplinschwierigkeiten (bei Schiilern) 73.12% 1,028
Heterogenitat der Schilerschaft 73.04% 1,027
Mehrarbeit / Vertretung 67.14% 944
groRe Klassen 61.59% 866
Anzahl an Sitzungen / Besprechungen / Konferenzen an der Schule 42.67% 600
gesellschaftliche Erwartungen / gesellschaftliche Entwicklungen 38.05% 535
Elternarbeit 35.14% 494
sonstige Konzeptionen des KMs (z.B. Starke Basis, Digitalisierung, 32.50% 457
Profil AC ...)
Datengestiitzte Qualitatsentwicklung (z.B. Lernstand 5, Vera 8, Ziel-und ~ 28.81% 405
Leistungsvereinbarungen)
fehlende verbindliche Korrekturtage fur Prifungsarbeiten 25.39% 357
Sonstiges (bitte angeben - 50 Zeichen) 20.91% 294
1.64% 23

Fortbildungen
Befragte insgesamt: 1,406



Frage 3: Was belastet und beschaftigt Sie derzeit als
Lehrkraft besonders? (offene Antworten)

Insgesamt 294 Antworten

- Organisatorischer Aufwand, zusatzliche Arbeit um den Unterricht herum,
zu viel Burokratie

- Fehlende Leistungsbereitschaft der Schulerinnen und Schuler

- Fehlverhalten der Schulerinnen und Schuler (Bsp. Absentismus,
Gewaltbereitschaft)

- Fehlende Deutschkenntnisse der Schulerinnen und Schuler
- Zu wenig Personal



Frage 4: Wie wird der Ausfall von Kolleginnen und Kollegen an lhrer Schule
aufgefangen? (Mehrfachnennungen moglich)
Beantwortet: 1406
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Wie wird der Ausfall von Kolleginnen und Kollegen an lhrer Schule aufgefangen?
(Mehrfachnennungen moglich)

Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Mehrarbeit 80.30% 1,129
Nebenaufsichten / Mitversehung 76.24% 1,072
Ausfall 62.38% 877
Klassenzusammenlegungen 22.48% 316
Handschlaglehrkrafte 4.13% 58

Befragte insgesamt: 1,406



Frage 5: In welcher Art und Weise wurden Sie sich bei lhrer Arbeit an der Schule
Unterstutzung oder Entlastung wiinschen (Wahlen Sie maximal 5 der aufgefuhrten

Antworten aus)?
IIIIIIIIII.III

Beantwortet: 1406
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In welcher Art und Weise
wirden Sie sich bei lhrer
Arbeit an der Schule
Unterstutzung oder
Entlastung wiinschen?
Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN
kleinere Klassen

echte Krankheitsreserve an jeder Schule von mindestens 110%
Personalversorgung

Entburokratisierung
Deputatsverringerung
externe IT-Administratoren
echte Forderstunden

weniger Vorgaben des Kultusministeriums

SprachfordermalRnahmen z.B. durch VKL, Sprachforderstunden...

Arbeit im Team

multiprofessionelle Teams

hessere Ausstattung in den Klassenzimmern (z.B. Schallschutz)
Sonstiges (bitte angeben - 50 Zeichen)

bessere digitale Ausstattung

mehr Vorgaben und fertige Konzepte vom Kultusministerium

Befragte insgesamt: 1,406

BEANTWORTUNGEN

78.02%

72.40%

62.52%

59.89%

40.75%

40.61%

24.18%

23.97%

22.69%

20.06%

17.50%

14.30%

11.81%

11.31%

1,097

1,018

879
842
573
571
340
337
319
282
246
201
166

159



Frage 5: In welcher Art und Weise wurden Sie sich
bei lhrer Arbeit an der Grundschule Unterstutzung
oder Entlastung wunschen?

Insgesamt 201 Antworten

Anerkennung der fur zusatzliche Tatigkeiten (vor allem
Klassenlehrertatigkeit)

,Deputatsentlastung bei Klassenlehrertatigkeit.”
,Mehr Anrechnungsstunden fur Extraaufgaben.”

,Erhohung des Entlastungsstundenkontingents.”



Frage 5: In welcher Art und Weise wurden Sie sich
bei lhrer Arbeit an der Grundschule Unterstutzung
oder Entlastung wunschen?

Insgesamt 201 Antworten

Mehr Fachpersonal / Schulsozialarbeit / pad. Assistenzen / Sekretariat

,<Auslagerung organisatorischer Aufgaben von Klassenlehrern an eigene
Stelle (z.B Entschuldigungen, Abschlussfahrt...)"

,2Jnterstutzung der Klassenlehrer durch Personen, die alle
Nebentatigkeiten auffangen konnen. Damit meine ich: Zeugnisse erstellen,
Geld einsammeln, Ausfluge planen, Studienfahrten planen etc.

,oupervision”



Frage 6: Inklusion — Wie zufrieden sind Sie mit der Umsetzung?
Beantwortet: 1406
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F6: Inklusion — Wie zufrieden sind Sie mit der Umsetzung?

Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN

zufrieden

eher zufrieden
eher unzufrieden
unzufrieden

Bei uns gibt es keine inklusiven Settings

GESAMT

BEANTWORTUNGEN
1.71%

9.8%9%

27.24%

42.82%

18.35%

24
139
383
602
258

1,406



Frage 7: Wurde eine hohere Besoldung lhre Arbeitsmotivation steigern?
Beantwortet: 1406
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Wiurde eine hohere Besoldung Ihre Arbeitsmotivation steigern?
Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN
ja 62.59% 880

GESAMT 1,406



Frage 8: Wie hilfreich empfinden Sie:

Beantwortet: 1406

T

. o
% € v 2]
0 3 o
d : g

L}
N

Starke

o
-

Leistungsver...

o
=

Veras

Profil AC?

]

E

c
o

-

e
Rickenwind

o

o
™

Projektarbei

90% 100%

60% 70% 80%

10% 20% 30% 40% 50%

0%

B0 uberhaupt ..

@ cher hilfreich M wenig hilfre...

. hilfreich
. keine Auss...



Wie hilfreich empfinden Sie:

Beantwortet: 1406

Starke Basis?

Ziel- und
Leistungsvereinbarungen?
Lernstand 5?

Vera 87?

Profil AC?

Lernen mit Ruckenwind?

Projektarbeit

HILFREICH

9.03%
127

4.62%
65

8.68%
122

3.91%
55

4.34%
61

17.50%
246

9.10%
128

EHER
HILFREICH

15.79%
222

22.97%
323

26.10%
367

14.79%
208

14.30%
201

30.30%
426

24.82%
349

WENIG
HILFREICH

17.28%
243

34.71%
488

29.59%
416
34.92%
491

23.76%
334

22.83%
321

28.17%
396

UBERHAUPT
NICHT
HILFREICH

9.60%
135

18.92%
266

20.84%
293

34.35%
483

38.55%
542

13.58%
191

21.98%
309

KEINE
AUSSAGE

48.58%
683

19.20%
270

15.36%
216

12.23%
172
19.35%
272

16.22%
228

16.64%
234

BEFRAGTE
INSGESAMT

1,406

1,406

1,406

1,406

1,406

1,406

1,406



Frage 9: Wirden Sie den Beruf der Lehrerin / des Lehrers weiterempfehlen?
Beantwortet: 1406
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Wiurden Sie den Beruf der Lehrerin / des Lehrers weiterempfehlen?
Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

auf jeden Fall 8.75% 123
wahrscheinlich 31.29% 440
wahrscheinlich nicht 46.73% 657
auf keinen Fall 13.23% 186

GESAMT 1,406



Frage 10: Wie uben Sie momentan alles in allem betrachtet Ihren Beruf als Lehrerin
| Lehrer aus?

Beantwortet: 1406
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Wie uben Sie momentan alles in allem betrachtet lhren Beruf als Lehrerin / Lehrer

aus?
Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN

sehr gemn
eher gemn
eher ungem

sehr ungern

GESAMT

BEANTWORTUNGEN
15.22%

52.13%

28.38%

4.27%

214
733

399

1,406



Frage 11: Wie bewerten Sie die Arbeit der Bildungspolitik der Landesregierung?

Beantwortet: 1406
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Wie bewerten Sie die Arbeit der Bildungspolitik der Landesregierung?

Beantwortet: 1406

ANTWORTOPTIONEN

sehr gut
gut
befriedigend
ausreichend
mangelhaft

ungenugend

GESAMT

BEANTWORTUNGEN
0.14%

1.14%

11.45%

21.76%

44 24%

21.27%

16
161
306
622
299

1,406



Frage 12: Was mochten Sie daruber hinaus dem
Kultusministerium zuruckmelden?

Insgesamt 759 Antworten

Entlastung
(ca. 136 Antworten)

,Uberlastung der Lehrkréfte, Lehrkraftegesundheit wird nicht umgesetzt, Schulleitung
muss nach max. 7 Jahren wechseln.”

,<Zwangsaufstockung der Teildeputate ist eine unnotige und demotivierende Aktion.”

,Belastung steigt kontinuierlich durch extreme Vorgaben, grol3e Klassen mit zunehmender
Heterogenitat der Schulerschaft bei gleichzeitiger Personalverknappung.”

,Lehrkrafte sind absolut am mentalen Anschlag angekommen. Es musss endlich
gehandelt werden.”



Frage 12: Was mochten Sie daruber hinaus dem
Kultusministerium zuruckmelden?

Insgesamt 759 Antworten

Mehr Realitat
(ca. 113 Antworten)

,Bitte keine ideologische Bildungspolitik. Horen Sie auf die Expertise der Personen in der
vordersten Reihe: Lehrerinnen, Lehrer, Schulleiterinnen und Schulleiter. Absolute Prioritat
dem vorschulischen und Grundschulbereich. Konzentration auf funktionierende Systeme.”

,Die vielen Neuerungen sind zum Teil nicht fertig gedacht, bringen extreme Zusatzarbeit,
die im Alltag nicht hilfreich ist und belastend (z.B. Referenzrahmen). Die
Lernstandskontrollen helfen mir nicht weiter, sondern lassen mich mit meinen Problemen,
die auch so im Unterricht wahrnehme, alleine.”



Frage 12: Was mochten Sie daruber hinaus dem
Kultusministerium zuruckmelden?

Insgesamt 759 Antworten

Grundschulempfehlunq
(ca. 90 Antworten)

,Bitte Profil AC, Niveau G, Projektarbeit abschaffen. Verbindliche Grundschulempfehlung,
Investitionen im grofRen Stil in Werkrealschulen!!!

,Wieder mehr Verbindlichkeit bei der Grundschulempfehlung (Mix aus Elternwunsch,
Klassenlehrkraft und Testung). Leistungsschwache Schulerinnen und Schuler an der
Realschule friher gezielt fordern (zumindest Hauptfach-Differenzierung spatestens ab K.
6)-“

,ES fehlt die WiedereinflUhrung der Verbindlichkeit der Grundschulempfehlung oder
vergleichbarer Instrumente bzw. Mechanismen.”



Frage 12: Was mochten Sie daruber hinaus dem
Kultusministerium zuruckmelden?

Insgesamt 759 Antworten

Wertschatzung und Anerkennunq
(ca. 38 Antworten)

,lch wirde mir mehr Wertschatzung wunschen, sowohl in der Politik, als auch in der
Gesellschaft.”

,Wir arbeiten so viel, gehen auf die Schiler ein und machen dies mit Uberzeugung. Mir
fehlt Anerkennung und Wertschatzung vom Kultusministerium und von der Gesellschaft.”





